
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  09.11.2022 № 1081 
г. Малая Вишера 
 

 
Об одобрении прогноза со-
циально-экономического 
развития Маловишерского 
муниципального района на 
2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Маловишерского муниципального района на 

среднесрочный период, утвержденным постановлением Администрации 

муниципального района от 31.12.2015 № 1067, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Маловишерского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы администрации муниципального района Новгородской 

области А.Ю.Зайцева. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 

 
 
Главы администрации  Н.А.Маслов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
Новгородской области 
от 09.11.2022 № 1081 

 
ОДОБРЕНО 

постановлением Администрации  
муниципального района 
от 09.11.2022 № 1081 

 
 

ПРОГНОЗ 

 социально-экономического развития Маловишерского муниципального района на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Показатели 

 

 

 

Единица измерения 

 

 

отчет отчет 
оценка 

показате
ля 

прогноз 

2020 2021 2022 

2023 2024 2025 

консерва
тивный 

базовый 
консерва
тивный 

базовый 
консерв
ативный 

базовый 

1 
вариант 

2 вариант 
1 

вариант 
2 

вариант 
1 

вариант 
2 

вариант 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Население 
          

Численность населения (в 
среднегодовом исчислении) 

тыс. чел. 14,17 14,0 13,81 13,66 13,66 13,51 13,51 13,36 13,36 

Численность населения тру-
доспособного возраста (на 1 
января года) 

тыс. чел. 6,99 7,00 7,14 7,06 7,06 6,98 6,98 6,91 6,91 

Численность населения 
старше трудоспособного 

тыс. чел.  4,59 4,58 4,28 4,23 4,23 4,19 4,19 4,14 4,14 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
возраста (на 1 января года) 

Общий коэффициент рож-
даемости 

число родившихся 
живыми на 1000 

человек населения 
7,00 7,90 7,56 7,52 7,52 7,60 7,60 7,66 7,66 

Общий коэффициент смерт-
ности 

число умерших на 
1000 человек 

населения 
24,80 27,10 26,51 26,57 26,57 26,57 26,57 26,56 26,56 

Коэффициент естественного 
прироста населения 

на 1000 человек 
населения 

-17,80 -19,20 -18,95 -19,05 -19,05 -18,97 -18,97 -18,90 -18,90 

Миграционный прирост 
(убыль) 

тыс. чел. 0,20 0,03 0,05 0,06 0,06 0,07 0,07 0,10 0,10 

Валовой региональный продукт 

Валовой региональный про-
дукт 

млн руб. 4 118,00 
5 

830,0
0 

5 655,10 5 660,75 5 660,75 5 666,50 5 666,50 5 666,50 5 666,50 

Индекс физического объема 
валового регионального про-
дукта 

в % к 
предыдущему году 

103,40 
141,5

0 
97,00 100,10 100,10 100,10 100,10 100,00 100,00 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 

млн руб. 2 819,44 
4895,

39 
3673,20 3846,61 3846,61 4080,49 4080,49 4269,66 4269,66 

Индекс промышленного 
производства 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

106,10 
153,0

0 
76,00 100,50 100,50 102,00 102,00 101,00 101,00 

Производство пищевых про-
дуктов (10) 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

106,80 
110,0

0 
105,00 103,00 103,00 102,00 102,00 100,00 100,00 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Обработка древесины и про-
изводство изделий из дерева 
и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из со-
ломки и материалов для пле-
тения (16) 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

102,50 
117,0

0 
73,00 100,00 100,00 102,00 102,00 103,00 103,00 

Производство прочей неме-
таллической минеральной 
продукции (23) 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

96,30 
110,0

0 
103,00 102,00 102,00 101,00 101,00 100,00 100,00 

Производство мебели (31) 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

230,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ремонт и монтаж машин и 
оборудования (33) 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

66,50 
200,0

0 
105,00 103,00 103,00 101,00 101,00 102,00 102,00 

Сельское хозяйство  

Продукция сельского хозяй-
ства 

млн руб. 180,24 
180,1

4 
187,05 189,53 189,53 197,30 197,30 205,60 205,60 

Индекс производства про-
дукции сельского хозяйства 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

91,64 91,11 95,00 96,50 96,50 100,00 100,00 100,20 100,20 

Строительство 

Ввод в действие жилых до-
мов 

тыс. кв. м общей 
площади 

6,68 6,00 5,50 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Торговля и услуги населению 

Индекс потребительских цен 
на товары и услуги, в сред-
нем за год 

% г/г 104,10 
107,8

0 
115,50 105,90 105,90 104,70 104,70 104,00 104,00 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Оборот розничной торговли млн рублей 1906,05 
2157,

35 
2359,24 2482,79 2482,79 2612,02 

2612,0
2 

2714,26 2714,26 

Индекс физического объема 
оборота розничной торговли 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

96,90 
105,6

0 
98,00 99,00 99,00 100,10 100,10 100,00 100,00 

Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли 

% г/г 1,04 1,08 1,12 1,06 1,06 1,05 1,05 1,04 1,04 

Внешнеэкономическая деятельность 

Экспорт товаров млн долл. США 37,88 63,20 23,00 26,5 26,5 30,0 30,0 35,0 35,0 

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия 

Количество малых и средних 
предприятий, включая мик-
ропредприятия (на конец 
года) 

единиц 119,00 120 121 122 122 123 123 125 125 

Среднесписочная числен-
ность работников на пред-
приятиях малого и среднего 
предпринимательства (вклю-
чая микропредприятия) (без 
внешних совместителей) 

тыс. чел. 0,76 0,77 0,77 0,78 0,78 0,79 0,79 0,80 0,80 

Оборот малых и средних 
предприятий, включая мик-
ропредприятия 

млрд руб. 2,09 2,11 2,13 2,14 2,14 2,17 2,17 2,19 2,19 

Инвестиции 

Инвестиции в основной ка-
питал 

млн рублей 757,31 
762,4

3 
699,94 704,17 704,17 741,49 741,49 816,72 816,72 

Индекс физического объема 
инвестиций в основной ка-
питал 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 

44,20 156,3 80,60 95,00 95,00 100,00 100,00 105,00 105,00 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Индекс-дефлятор инвести-
ций в основной капитал 

% г/г 106,80 
104,9

0 
113,90 105,90 105,90 105,3 105,3 104,90 104,90 

Собственные средства млн рублей 431,27 
131,3

7 
482,26 471,79 471,79 275,84 275,84 385,49 385,49 

Привлеченные средства, из 
них: 

млн рублей 326,04 
631,0

5 
217,68 232,38 232,38 465,66 465,66 431,23 431,23 

бюджетные средства, в 
том числе: 

млн рублей 300,94 
418,1

9 
116,19 116,89 116,89 123,09 123,09 135,57 135,57 

федеральный бюджет млн рублей 248,00 
153,2

4 
87,49 88,02 88,02 92,69 92,69 102,09 102,09 

бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

млн рублей 52,21 
263,3

9 
26,60 26,76 26,76 28,18 28,18 31,04 31,04 

из местных бюджетов млн рублей 0,73 1,56 2,10 1,41 1,41 1,48 1,48 1,63 1,63 

Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации 

Доходы консолидированного 
бюджета субъекта Россий-
ской Федерации 

млн руб. 
         

Налоговые и неналоговые 
доходы, всего 

млн руб. 2 038,94 
1 

088,0
0 

1 384,20 630,40 630,40 615,40 615,40 615,40 615,40 

Налоговые доходы консоли-
дированного бюджета субъ-
екта Российской Федерации 
всего, в том числе: 

млн руб. 1 881,24 
916,0

0 
1 217,20 476,50 476,50 461,20 461,20 461,20 461,20 

налог на доходы физиче-
ских лиц 

млн руб. 150,40 
158,7

0 
153,20 158,20 158,20 158,00 158,00 158,00 158,00 

акцизы млн руб. 13,00 14,70 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения 

млн руб. 10,50 19,90 18,20 20,70 20,70 25,00 25,00 25,00 25,00 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

налог на имущество физиче-
ских лиц 

млн руб. 5,80 5,90 6,30 6,30 6,30 6,30 6,30 6,30 6,30 

земельный налог млн руб. 14,40 16,60 16,30 16,40 16,40 16,50 16,50 16,50 16,50 

госпошлина млн руб. 2,40 2,50 2,40 2,30 2,30 2,20 2,20 2,20 2,20 

Единый налог на вмененный 
доход 

млн руб. 5,90 1,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

патент млн руб. 0,04 2,80 4,60 4,80 4,80 5,00 5,00 5,00 5,00 

Неналоговые доходы млн руб. 15,20 23,80 12,00 11,20 11,20 11,00 11,00 11,00 11,00 

Безвозмездные поступления 
всего, в том числе 

млн руб. 929,00 
461,6

0 
593,20 207,70 207,70 198,10 198,10 198,10 198,10 

субсидии из федерального 
бюджета 

млн руб. 734,60 
207,6

0 
396,00 33,90 33,90 24,10 24,10 24,10 24,10 

субвенции из федерального 
бюджета 

млн руб. 157,70 
172,0

0 
167,00 153,90 153,90 154,20 154,20 154,20 154,20 

дотации из федерального 
бюджета, в том числе: 

млн руб. 25,80 17,90 16,50 13,60 13,60 14.0 14.0 14.0 14.0 

дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

млн руб. 0,00 15,50 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Расходы консолидирован-
ного бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации всего, в 
том числе по направлениям: 

млн руб. 1 144,10 
678,3

0 
845,90 442,60 442,60 437,30 437,30 437,30 437,30 

общегосударственные во-
просы 

млн руб. 66,30 67,20 66,90 80,00 80,00 84,40 84,40 84,40 84,40 

национальная оборона млн руб. 0,90 0,80 1,50 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 

национальная безопасность 
и правоохранительная дея-
тельность 

млн руб. 4,40 3,70 3,40 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 

национальная экономика млн руб. 74,00 83,40 94,20 40,50 40,50 40,90 40,90 40,90 40,90 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

жилищно-коммунальное хо-
зяйство 

млн руб. 47,50 
133,8

0 
139,90 30,30 30,30 30,20 30,20 30,20 30,20 

охрана окружающей среды млн руб. 0,00 0,00 1,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

образование млн руб. 855,20 
281,0

0 
425,20 180,80 180,80 180,90 180,90 180,90 180,90 

культура, кинематография млн руб. 43,80 53,40 51,90 48,50 48,50 38,50 38,50 38,50 38,50 

здравоохранение млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

социальная политика млн руб. 39,50 42,00 50,30 31,90 31,90 31,90 31,90 31,90 31,90 

физическая культура и спорт млн руб. 8,70 9,90 10,90 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 

обслуживание государствен-
ного и муниципального 
долга 

млн руб. 3,80 3,10 3,00 3,30 3,30 3,30 3,30 3,30 3,30 

Дефицит (-), профицит (+) 
консолидированного бюд-
жета субъекта Российской 
Федерации, млн рублей 

млн руб. 2,50 30,10 -7,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный долг муни-
ципальных образований, 
входящих в состав субъекта 
Российской Федерации 

млн руб. 94,30 92,90 92,90 92,90 92,90 92,90 92,90 92,90 92,90 

Труд и занятость 

Численность рабочей силы тыс. человек 7,00 7,00 7,00 6,90 6,90 6,80 6,80 6,80 6,80 

Численность занятых в эко-
номике – всего 

тыс. человек 6,20 6,10 6,10 6,00 6,00 6,00 6,00 6,01 6,01 

Среднемесячная начисленная 
заработная плата наемных 
работников в организациях, 
у индивидуальных предпри-
нимателей и физических лиц 
(среднемесячный доход от 

рублей 40 502,50 
45 

145,1
0 

48 
982,43 

51 431,56 51 431,56 
54 

208,86 
54 

208,86 
56 

919,30 
56 

919,30 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
трудовой деятельности) 

Темп роста среднемесячной 
начисленной заработной 
платы наемных работников в 
организациях, у индивиду-
альных предпринимателей и 
физических лиц (среднеме-
сячный доход от трудовой 
деятельности) 

% г/г 103,90 
111,8

0 
108,50 105,00 105,00 105,40 105,40 105,00 105,00 

Численность безработных, 
зарегистрированных в госу-
дарственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года) 

тыс. чел. 0,66 2,70 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 

Фонд заработной платы ра-
ботников организаций 

млн руб. 1 563,20 
1 

627,9
0 

1 614,30 1 651,43 1 651,43 1 674,55 
1 

674,55 
1 682,92 1 682,92 

Темп роста фонда заработ-
ной платы работников орга-
низаций 

% г/г 100,00 
104,2

0 
99,16 102,30 102,30 101,40 101,40 100,50 100,50 

 


